
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ -ΜΥΚΗΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 7ης 
Συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Άργους – Μυκηνών  της 
20-3-2024. 
 

ΘΕΜΑ : 1ον          

ΑΠΟΦΑΣΗ : 73/2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

«Υποβολή αιτήματος 
αναχρηματοδότησης ήδη 
συναφθέντων δανείων  µε το Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων» 

 
Στο Άργος και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 20 Μαρτίου 2024, 

ημέρα Τετάρτη και ώρα 17:00 συνήλθε σε τακτική (ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) συνεδρίαση 
(Δημόσια) το Δημοτικό Συμβούλιο Άργους – Μυκηνών, ύστερα από την 
πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου Άργους – Μυκηνών με 
αριθμό 4729/15-3-2024, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει, σε 
κάθε ένα Δημοτικό Σύμβουλο και στον κ. Δήμαρχο. 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί επί συνόλου (35) 
Μελών παρευρέθηκαν στη συνεδρίαση (33) ήτοι:      
  ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
1.  Κ. Αναγνωστόπουλος(Πρόεδρος)  1. Δ. Καμπόσος    (Σύμβουλος) 
2.  Α. Αργυροπούλου    (Σύμβουλος)  2. Π. Διολίτσης             « 
3.  Π. Μπουλούκος            «   Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και 
4.  Χ. Φλεβάρης                «  προσκλήθηκαν νόμιμα 
5.  Κ. Αδρακτάς                 «   
6.  Χ. Σελλής                     «   
7.  Α. Βαρδάκας                «   
8.  Γ. Αλεξανδρόπουλος   «   
9.  Α. Λιόλιος                     «   
10.  Φ. Κολεβέντης             «   
11.  Γ. Κωτσονάρος            «   
12.  Φ. Ξηνταροπούλου      «   
13.  Χ. Πούλος                    «   
14.  Σ. Δαμάλας                  «   
15.  Μ. Ζουλούμη               «   
16.  Π. Καμπόσος               «    
17.  Γ. Δημάκης                   «   
18.  Α. Αθανασόπουλος      «   
19.  Δ. Γάτσιου                    «   
20.  Β. Καραβίδας               «   
21.  Γ. Σελλής                      «   
22.  Χ. Πετσέλης                  «   
23.  Π. Σκούφης                   «   
24.  Γ. Σαρρής                      «   
25.  Ν. Δελής                        «   
26.  Π.-Μ. Ρέσκος                 «   
27.  Ι. Νώτης                         «   
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28.  Ι. Αθανασόπουλος         «   
29.  Π. Θωμόπουλος            «   
30.  Γ. Γρίβας                        «   
31.  Π. Χασάπης                   «    
32.  Π. Παπαϊωάννου           «   
33.  Π. Δούρος                      «    
Παρόντος και του Δημάρχου Άργους – Μυκηνών κ. Ιωάννη Μαλτέζου. 
Στην  συνεδρίαση παραβρέθηκε για την τήρηση των πρακτικών και ο 
υπάλληλος του Δήμου Άργους – Μυκηνών κ. Αντώνιος Κλησιάρης.  
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Άργους – Μυκηνών κ. Κων/ος 
Αναγνωστόπουλος, ανέγνωσε το υπ’ αριθ. 1  θέμα της ημερησίας διατάξεως 
και στη συνέχεια έδωσε το λόγο στoν Αντιδήμαρχο κ. Γ. Κωτσονάρο ο οποίος 
εισηγήθηκε το εν λόγω θέμα και έθεσε υπόψη  του Σώματος την από 6-03-
2024 σχετική εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών και Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης του Δήμου Άργους – Μυκηνών η οποία έχει ως κάτωθι: 

 

«Σύμφωνα με  

1. Τις διατάξεις των παρ.1 και 2 ,αρθρ. 81 Ν.4316/2014,ΦΕΚ 270/Α/2014 
σύμφωνα µε τις οποίες επιτρέπεται η συνομολόγηση δανείων από Δήμους 
και Περιφέρειες µε αναγνωρισμένα πιστωτικά ιδρύματα ή 
χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς της Ελλάδος µε αποκλειστικό σκοπό την 
αναχρηματοδότηση ήδη συναφθέντων δανείων τους χωρίς τις 
προϋποθέσεις της παρ.1 του άρθρου 264 του Ν.3852/2010. Επίσης Το 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων δύναται να χρηματοδοτεί τα ανωτέρω 
δάνεια για αναχρηματοδότηση προς εξυγίανση µόνο των ΟΤΑ Α’ και Β’ 
βαθμού των συνδέσμων, ενώσεων και ΝΠ αυτών μέσα στα πλαίσια των 
διατάξεων της παρ.3 του άρθρου 2 του Ν. 3965/2011 (Α’113) και του 
εδαφίου ιν της παρ.1α του άρθρου 2 του Π.∆. 169/2013 για 
αναχρηματοδότηση προς εξυγίανση. Οι όροι και οι προϋποθέσεις 
χρηματοδότησης καθορίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και ∆ανείων.   

 2. Την αρ 6/2015 Ενημερωτική Εγκύκλιο του Ταµείου Παρακαταθηκών και 
∆ανείων στην οποία προβλέπονται οι διαδικασίες και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά για την συνομολόγηση του δανείου µε αποκλειστικό σκοπό 
την αναχρηματοδότηση ήδη συναφθέντων δανείων. Σημειώνεται δε ότι 
στην αναχρηματοδότηση υπάγονται ήδη συναφθέντα δάνεια µε 
αναγνωρισμένα πιστωτικά Ιδρύματα της Ελλάδος και του Εξωτερικού 
καθώς και ήδη συναφθέντα δάνεια του ∆ήμου µε το Τ Π και Δανείων.   

 

Παραθέτουμε πίνακα με το υπόλοιπο του άληκτου κεφαλαίου των δανείων 
του Δήμου καθώς και το διακανονιζόμενο χρέος των δανείων λόγω 
αναστολής: 
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Οι λόγοι που αιτούμαστε την αναχρηματοδότηση των δανείων είναι οι εξής: 

Σημαντική επιβάρυνση του μισθοδοτικού κόστους με την κατάργηση των 
Νομικών Προσώπων του Δήμου και την μεταφορά των υπαλλήλων τους 
στο Δήμο μας χωρίς αντίστοιχη αύξηση των εισρεόμενων κονδυλίων. 

Πτώση της δυνατότητας από τους Δημότες να ανταπεξέλθουν στις 
οικονομικές τους υποχρεώσεις προς τον Δήμο. 

Ο συνολικός υψηλός δανεισμός του Δήμου.   

Αύξηση του κόστους των λειτουργικών δαπανών  

 

Τα οφέλη από την αναχρηματοδότηση θα είναι: 

Εξασφάλιση πληρωμής χαμηλότερου επιτοκίου  

Εξασφάλιση πληρωμής χαμηλότερης μηνιαίας δόσης  

Εξασφάλιση καλύτερων και πιο ελαστικών όρων αποπληρωμής  

Αλλαγή από σταθερό επιτόκιο σε κυμαινόμενο ή  

Αλλαγή από κυμαινόμενο επιτόκιο σε σταθερό  

Απόκτηση ρευστότητας για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΛΗΚΤΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 31/12/2023                           
ΚΑΤΑΒΟΛΗ

9310 0,00 € 0,00 € 1201,2 240,24 €

9312 10.816,01 € 4.038,91 € 12116,73 4.038,91 €

9313 27.896,06 € 5.655,20 € 16965,6 2.827,60 €

9314 15.739,87 € 8.573,09 € 25719,27 12.859,64 €

9315 185.973,76 € 37.701,38 € 113104,14 18.850,69 €

9316 107.551,29 € 19.197,79 € 57593,37 8.227,62 €

9317 107.771,62 € 25.515,04 € 76545,12 15.309,02 €

9319 36.991,69 € 8.757,82 € 26273,46 5.254,69 €

9320 43.117,67 € 46.144,51 € 138433,53 27.686,71 €

9322 98.129,07 € 103.918,69 € 311756,07 62.351,21 €

9323 101.496,43 € 24.029,36 € 72088,08 14.417,62 €

286232 707.172,23 € 103.737,52 € 0

287455 1.274.851,83 € 170.912,16 € 0

2.717.507,53 558.181,47 851.796,57 172.063,95

ΑΡΙΘΜΟΣ                                               

ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΤΗΣΙΑ 

ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΤΙΚΗ ΔΟΣΗ 

ΔΑΝΕΙΩΝ ΣΕ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ

ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΖΟΜΕΝΟ 

ΧΡΕΟΣ  ΣΕ €
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Επωνυμία                                                                                                
Φορέα 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ 
 

       

       

ΔΑΝΕΙΑ ΣΕ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 

ΑΡΙΘΜΟΣ                                               
ΔΑΝΕΙΟΥ 

ΔΑΝΕΙΑ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

A/A 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΛΗΚΤΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ                            

ΕΤΗΣΙΑ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΤΙΚΗ 
ΔΟΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ ΣΕ 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 

A/A 
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΖΟΜΕΝΟ 
ΧΡΕΟΣ  ΣΕ € 

ΚΑΤΑΒΟΛΗ 

  31-12-2023 

1 10.816,01 € 4.038,91 € 9312 1 12116,73 4.038,91 € 

2 27.896,06 € 5.655,20 € 9313 2 16965,6 2.827,60 € 

3 15.739,87 € 8.573,09 € 9314 3 25719,27 12.859,64 € 

4 185.973,76 € 37.701,38 € 9315 4 113104,14 18.850,69 € 

5 107.551,29 € 19.197,79 € 9316 5 57593,37 8.227,62 € 

6 107.771,62 € 25.515,04 € 9317 6 76545,12 15.309,02 € 

7 36.991,69 € 8.757,82 € 9319 7 26273,46 5.254,69 € 

8 43.117,67 € 46.144,51 € 9320 8 138433,53 27.686,71 € 

9 98.129,07 € 103.918,69 € 9322 9 311756,07 62.351,21 € 

10 101.496,43 € 24.029,36 € 9323 10 72088,08 14.417,62 € 

11 707.172,23 € 103.737,52 € 286232       

12 1.274.851,83 € 170.912,16 € 287455       
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Συν 
A 

2.717.507,53 € 558.181,47 € 
 

Συν B 850595,37 171.823,71 € 

       

 

Συνολικό ποσό 
Αναχρηματοδότησης                      
[Α+Β] 

3.568.102,90 € 
   

       
Σημείωση 

     

 

Στην στήλη ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΖΟΜΕΝΟ ΧΡΕΟΣ  ΣΕ €, ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ θα συμπεριλάβετε τα ποσά που προκύπτουν από τον πίνακα με τον τίτλο ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΕΡΓΩΝ 
ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΛΟΓΩ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΩΝ, τον οποίο θα τον ζητήσετε από το Τμήμα Δ Εξυπηρέτησης  [τηλ. 213 211 6 231, email : 
m.myridaki@tpd.gr] 

 

 

 

 

 

mailto:m.myridaki@tpd.gr
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Κατόπιν των ανωτέρω αιτούμαστε την αναχρηματοδότηση των ήδη 
συναφθέντων δανείων συνολικού ποσού 3.568.102,90€, με συνολική 
διάρκεια  είκοσι (20) ετών και παρακαλούμε να μας απαντήσετε άμεσα.»                                              

 

Η Δημοτική Επιτροπή με την υπ’ αριθ. 32/2024 απόφασή της ομόφωνα 
ενέκρινε την υποβολή αιτήματος  για την  αναχρηματοδότηση των ήδη 
συναφθέντων δανείων με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Τ.Π.κ΄Δ.) 
συνολικού ποσού 3.568.102,90 €, με συνολική διάρκεια  είκοσι (20) ετών.                                              

 

Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος έδωσε το λόγο στους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, 
καθώς και στον κ. Δήμαρχο οι οποίοι τοποθετήθηκαν σχετικά με το θέμα. Οι 
απόψεις αυτών και οι όποιες τυχόν παρατηρήσεις τους καταγράφηκαν 
αναλυτικά στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά από διαλογική συζήτηση έτσι όπως αυτή 
καταγράφηκε στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά, αφού έλαβε υπόψη του:  

1. την από 6-03-2024 σχετική εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών και 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Άργους – Μυκηνών και  

2. την υπ’ αριθ. 32/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, 
 

ΟΜΟΦΩΝΑ   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εγκρίνει την υποβολή αιτήματος  για την  αναχρηματοδότηση των ήδη 
συναφθέντων δανείων με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Τ.Π.κ΄Δ.) 
συνολικού ποσού 3.568.102,90 €, με συνολική διάρκεια  είκοσι (20) ετών.                                              

 

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Π. Θωμόπουλος, Γ. Γρίβας και Π. Χασάπης 
ψήφισαν ΠΑΡΩΝ. 
  
Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. αριθ. 73/2024. 
Αφού συντάχθηκε η απόφαση αυτή υπογράφεται ως ακολούθως: 

Ο Δήμαρχος Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 
  1.  Α. Αργυροπούλου(Σύμβουλος) 

Ι. Μαλτέζος  Κ.Αναγνωστόπουλος  2.  Π. Μπουλούκος         « 
  3.  Χ. Φλεβάρης              « 
  4.  Κ. Αδρακτάς               « 
  5.  Χ. Σελλής                    « 
  6.  Α. Βαρδάκας               « 
  7.  Γ. Αλεξανδρόπουλος   « 
  8.  Α. Λιόλιος                    « 
  9.  Φ. Κολεβέντης             « 
  10.  Γ. Κωτσονάρος            « 
  11.  Φ. Ξηνταροπούλου      « 
  12.  Χ. Πούλος                    « 
  13.  Σ. Δαμάλας                  « 
  14.  Μ. Ζουλούμη               « 
  15.  Π. Καμπόσος               « 
  16.  Γ. Δημάκης                   « 
  17.  Α. Αθανασόπουλος      « 
  18.  Δ. Γάτσιου                    « 
  19.  Β. Καραβίδας               « 
  20.  Γ. Σελλής                      « 
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  21.  Χ. Πετσέλης                  « 
  22.  Π. Σκούφης                   « 
  23.  Γ. Σαρρής                      « 
  24.  Ν. Δελής                        « 
  25.  Π.-Μ. Ρέσκος                 « 
  26.  Ι. Νώτης                         « 
  27.  Ι. Αθανασόπουλος         «  
  28.  Π. Θωμόπουλος            « 
  29.  Γ. Γρίβας                        « 
  30.  Π. Χασάπης                   «  
  31.  Π. Παπαϊωάννου           « 
  32.  Π. Δούρος                      « 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Άργος 21-3-2024 
 Ο Πρόεδρος                   Ο Γραμματέας     

 
 

Κ. Αναγνωστόπουλος      Γ. Γρίβας  
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